SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 15 DE MARÇO DE 2024

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS

ATA 02/2024
Aos quatorze dias do mês de março de 2024, às 9 horas, de forma remota por Web Conferência,
reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação em Educação
em Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as seguintes
presenças: Prof. Dr. Valmir Heckler, Profa. Dra. Kamila Lockman, Profa. Dra. Elaine Correa
Pereira e doutoranda Tainá dos Reis Garcia. Estava ausente a mestranda Carla Rodrigues de
Rodrigues por motivo de viagem. Dando início, a reunião seguiu conforme a pauta: Desligamento da
aluna do QVS: Vânia de Morais Teixeira Dias: Aprovado de acordo com o Art. 35 - O discente será
desligado do Programa se: I. Não se matricular no programa durante um semestre; Solicitação de
aprovação de Plano de Trabalho de Estágio Docente: Nadine Silva dos Santos; Aprovada ad
referendum devido a data de início; Mirian Saraiva Pureza: Aprovada. Solicitação de
Aproveitamento de Seminários Gerais: Elisabete Bongalhardo Acosta: Aprovada, contabilizando 2
seminários, o terceiro foi negado, pois, ser orientador de um trabalho de Iniciação Científica não
está contemplado para aproveitamento de Seminários conforme o Artigo 37 do regimento; Isabel
Gomes Ayres: Aprovada, contabilizando 1 seminário; Kelen Cristina da Cruz Gervasio: Aprovada,
contabilizando 2 seminários; Luciane de Oliveira Hentsch Vasconcelos: Aprovada, contabilizando 1
seminário; Sarys Amanda Avila Petito: Não aprovada, por não se enquadrar no item II do Artigo 37
do regimento; Solicitação de Aproveitamento de crédito por disciplina cursada: Daiane Rattmann
Magalhaes Pirez: baixar em diligência para que a aluna encaminhe o formulário específico
indicando quais disciplinas deseja aproveitar; Elisabete Bongalhardo Acosta: Aprovada,
contabilizando 3 créditos; Maria Camila Cabezas: baixar em diligência para aguardar retorno da
REINTER quanto a validação dos créditos na Colômbia; Shana Catiusca Dornelles Vidarte Velasco:
baixar em diligência para que a aluna encaminhe formulário específico; Tainá dos Reis Garcia:
Aprovada, contabilizando 25 créditos. Solicitação de Registro de Submissão de artigo (requisito):
Carla Rodrigues: Aprovada; Erick Pereira Siebre: Aprovada; Ketlen de Castro da Silva: Aprovada.
Solicitação de Aprovação de Banca: Alessandra Nery Obelar da Silva: Aprovada; Mélany Silva dos
Santos: Aprovada mediante entrega do formulário assinado pela orientadora; Criação de disciplina:
Prof. Luis Otoni, disciplina “Seminário: Inteligência Artificial Generativa na Educação em
Ciências”: Aprovada; Solicitação de Aprovação de Co-orientação: Alex Antunes Mendes: Aprovada
a co-orientação do professor Maykon Gonçalves Muller; Gleidson Barcelos de Souza: Aprovada a
co-orientação da professora Liliane Silva de Antiqueira; Pércoles Tiago Napivoski: Aprovada a co-

Ata de Reunião 0194529         SEI 23116.004573/2024-96 / pg. 1

orientação do professor Luis Otoni Meireles Ribeiro; Desligamento do Programa: Loren Cabreira
Rodrigues: Aprovada; Solicitação de Aproveitamento de Proficiência: Daiane Ferreira Ferreira;
Aprovada em Língua Inglesa, com nota 8, apesar de ter passado o prazo de validade do documento,
pois, segundo a orientadora profa. Elaine, presente na reunião, o documento ainda era válido no
momento da defesa; Daiane Rattmann Magalhaes Pirez: Aprovada em Língua Espanhola com nota
10; Danubia Ribeiro Soares Negreira: Aprovada em Língua Espanhola com nota 7; Assuntos
Gerais: Situação Gabriela Torma Moreira: aluna defendeu sua dissertação e foi aprovada, no
entanto, ainda falta 1 crédito para completar os requisitos exigidos. Como a aluna não possui mais
prazo para cursar uma disciplina, a CPG indica que ela ministre um curso de 20h juntamente com
sua orientadora, profa. Jaqueline Ritter e peça o aproveitamento de crédito; Reconsideração quanto
a banca da Raquel de Albernaz Caramez: aprovada ad referendum devido ao prazo;
Reconsideração da decisão dos créditos de Felipi Ramiro Sobral: A CPG indica que o aluno faça
nova solicitação para apreciação; Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que após
lida e aprovada será assinada.

                                                                                       Luiz Fernando Mackedanz

                                                                                         Coordenador do PPGEC

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pontes Leonetti, Servidora, em 15/03/2024, às
18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0194529 e o código CRC 702B8E74.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.004573/2024-96 SEI nº 0194529

Ata de Reunião 0194529         SEI 23116.004573/2024-96 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0194529